

2024년 상반기 동경해상일동화재보험의 현황
기간 : 2024.1.1-2024.6.30

동경해상일동화재보험(주)서울지점

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44조에 의하여 작성되었으며, 작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

목 차

I. 주요 경영현황 요약

II. 재무·손익

III. 자산의 건전성

IV. 자본의 적정성

V. 수익성

VI. 위험관리

VII. 기타 일반현황

VIII. 재무제표

I. 주요 경영현황 요약

1-1 주요경영지표

(단위 : 억원, %, %p)

구 분		해당 분기 (24.2Q)	전년 동기 (23.2Q)	증 감	
재무손익	자 산	805	1,153	-	349
	부 채	346	708	-	361
	자 본	459	446		13
	당기순이익	23	17		6
건전성	지급여력비율 (경과조치 전)	465.04	244.20		220.84
	지급여력비율 (경과조치 후)	465.04	244.20		220.84
수익성 비율	운용자산이익률(A/B)	2.74	2.15		0.59
	영업이익률	14.98	3.02		11.96
	총자산수익률(ROA)	11.48	2.97		8.51
	자기자본수익률(ROE)	20.15	7.96		12.19

* 지급여력비율은 9월말 공시 예정임 (보험업감독규정 부칙 제3조)

* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능 (전 생·손보사 공통사항)

* 주요변동요인 : 2023년 10월 이후 신규영업 중지, 지점폐쇄 및 청산진행에 의한 보험수익 감소, 보험서비스비용 감소

1-2 주요 경영효율 지표

(단위 : %, %p)

구 분		해당 분기 (24.2Q)	전년 동기 (23.2Q)	증 감
신계약률 <AI680>		-	-	-
효력상실 및 해약률 환급금 포함 <AI680>		-	-	-
보험금지급률 <AI671>		-	-	-
자산운용률 <AI801>		71%	69%	2%
계약유지율 <AI124>	13회차	-	-	-
	25회차	-	-	-
	37회차	-	-	-
	49회차	-	-	-
	61회차	-	-	-
	73회차	-	-	-
85회차		-	-	-

* 주요변동요인 : 2023년 10월 이후 신규영업 중지, 지점폐쇄 및 청산진행에 의한 운용자산 감소, 총자산 감소

II. 재무·손익

2-1. 요약포괄손익계산서(총괄)

2-1-1 감독회계 기준 총괄계정 요약 포괄손익계산서

(단위: 억원)

구분		해당 분기 (24.2Q)	전년 동기 (23.2Q)	증 감
보험 부문	보험손익	14	5	9
	(보험수익)	58	93	-35
	(보험서비스비용)	12	94	-83
	(재보험수익)	9	59	-50
	(재보험서비스비용)	33	46	-13
	(기타사업비용)	9	7	2
투자 부문	투자손익	8	13	-5
	(투자수익)	17	23	-7
	(투자비용)	9	10	-1
영업이익(또는영업손실)		22	18	4
영업외 부문	영업외손익	0	-1	1
	(영업외수익)	0	1	-1
	(영업외비용)	0	2	-2
법인세비용차감전순이익 (또는법인세비용차감전순손실)		22	17	4
법인세비용		-1	0	-1
당기순이익 (또는당기순손실)		23	17	6

* 주요변동 요인 : 2024. 2분기 당기순이익은 2023. 2분기 대비 6억원 증가하였는데 보험수익 및 보험서비스비용이 감소하였으나, 보험서비스비용의 감소 효과가 더 큼.

* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

* 당사는 일반회계와 감독회계에서 계정별 차이내역은 없으므로 '2-1-2) 일반회계와 감독회계의 차이' 를 생략하였습니다.

2-2. 요약 재무상태표(총괄)

2-2-1 감독회계 기준 총괄계정 요약 재무상태표

(단위: 억원, %)

구분	해당분기 (24.2Q)		전년 동기 (23.2Q)			
	금액	구성비	금액	구성비		
자 산	현금및예치금	575	71%	801	69%	
	당기손익-공정가치측정유가증권	0	0%	0	0%	
	기타포괄손익-공정가치측정유가증권	0	0%	0	0%	
	상각후원가측정유가증권	0	0%	0	0%	
	관계·종속기업투자주식	0	0%	0	0%	
	대출채권	0	0%	0	0%	
	부동산	0	0%	0	0%	
	비운용자산	230	29%	353	31%	
	기타자산	0	0%	0	0%	
	특별계정자산	0	0%	0	0%	
자산총계		805	100%	1,153	100%	
부 채	책임준비금	324	94%	692	98%	
	계약자지분조정	0	0%	0	0%	
	기타부채	22	6%	15	2%	
	특별계정부채	0	0%	0	0%	
	부채총계		346	100%	708	100%
자본	자본총계		459	100%	446	100%
부채와자본총계		805	100%	1,153	100%	

* 주요변동요인 : 2023년 10월 이후 신규영업 중지, 지점폐쇄 및 청산진행에 의한 자산 및 부채 감소, 자본 증가

* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

* 당사는 일반회계와 감독회계에서 계정별 차이내역은 없으므로 '2-2-2) 일반회계와 감독회계의 차이' 를 생략하였습니다.

Ⅲ. 자산의 건전성

3-1. 자산건전성(부실자산비율)

(단위: 억원, %, %p)

구 분	해당 분기 (24.2Q)	전년 동기 (23.2Q)	전년대비 증감
가중부실자산(A)			
자산건전성 분류대상자산(B)	0	47	-47
비율(A/B)		0	

* 주요변동요인 : 회계기준의 변경 ('22년까지 IFRS4/IAS39 기준, '23년부터 IFRS17/9 기준)

3-2. 유가증권투자 및 평가손익 : 해당사항 없음

IV. 자본의 적정성

4-1. B/S상 자기자본

B/S상 자본금, 자본잉여금, 신종자본증권, 이익잉여금, 자본조정, 기타포괄손익누계액을 당분기를 포함하여 최근 3분기 현황을 기재하고 증감내역 등 주요변동요인에 대해 기술

(단위 : 억원)

구 분	당분기 (24.2Q)	당분기-1분기 (24.1Q)	당분기-2분기 (23.4Q)
자본총계	459	440	436
자본금	180	180	180
자본잉여금	0	0	0
신종자본증권	0	0	0
이익잉여금	278	259	255
자본조정	0	0	0
기타포괄손익누계액	1	1	1

* 주요변동요인 : 당기순손익의 이익잉여금 반영으로 인한 차이 발생 외 유의적인 자본에서의 변동은 없음.

4-2. 지급여력비율

* 지급여력비율은 9월말 공시 예정임(보험업감독규정 부칙 제3조)

V. 수익성

□ 수익성

(단위 : 억원, %, %p)

구 분		해당 분기 (24.2Q)	전년 동기 (23.2Q)	증감
	투자이익(A)	19	18	0
	경과운용자산(B)	679	857	-178
	(1) 운용자산이익률(A/B)	2.74	2.15	0.59
	(2) 영업이익률	14.98	3.02	11.96
	(3) 총자산수익률(ROA)	11.48	2.97	8.51
	(4) 자기자본수익률(ROE)	20.15	7.96	12.19

* 주요변동요인 :

- (1) 운용자산이익률 : 2024. 2분기 운용자산이익률은 2023. 2분기 대비 0.59%p 증가하였는데, 경과운용자산 178억원 감소에 기인함.
 - (2) 영업이익률 : 2024. 2분기 영업이익률은 2023. 2분기 대비 11.96%p 증가하였는데, 당기순이익 6억원 증가에 기인함.
 - (3) 총자산수익률(ROA) : 2024. 2분기 ROA는 2023. 2분기 대비 8.51%p 증가하였는데, 당기순이익 6억원 증가에 기인함.
 - (4) 자기자본수익률(ROE) : 2024. 2분기 ROE는 2023. 2분기 대비 12.19%p 증가하였는데, 당기순이익 6억원 증가에 기인함.
- * 영업이익률의 경우 24년 2분기부터 변경된 산출식을 적용하였으며 비교대상인 전년 동기 금액의 경우 변경 이전의 산출식을 적용함.

VI. 위험관리

- * K-ICS지급여력비율은 9월말 공시 예정임(보험업감독규정 부칙 제3조)
- 6-1. 비례상환적 적용에 관한 사항 (해당사항 없음)
- 6-2. 생명·장기손해보험위험 관리 (해당사항 없음)
- 6-3. 일반손해보험위험 관리
 - * K-ICS지급여력비율은 9월말 공시 예정임(보험업감독규정 부칙 제3조)
 - 6-3-4) 지급준비금 적립의 적정성
 - ① 지급준비금현황

(단위 : 백만원)

구분	보유지급준비금
일반	10,416
자동차	
합계	10,416

주1) IFRS17기준 일반손해보험 준비금 부채에서 보험미수금 및 보험미지급금을 제외

- ② 보험금진전추이
- [일반보험]
- 보험금 진전추이

(단위 : 백만원)

진전년도	1	2	3	4	5
사고년도					
당기(당반기)-4년	4,276	7,951	7,270	7,048	6,790
당기(당반기)-3년	1,160	2,957	2,421	13,980	-
당기(당반기)-2년	2,860	10,691	10,311	-	-
당기(당반기)-1년	1,772	5,182	-	-	-
당기(당반기)	153	-	-	-	-

주1) 지급보험금과 O/S보험금을 합산한 누적 금액임

6-3-5) 보험위험의 집중 및 재보험 정책

- ① 재보험 운영전략
 - 보유 및 재보험 전략은 회사의 리스크 전가 전략으로, 위험분산을 통해 개별 계약의 손실한도를 관리하고 자연재해 등으로 동시에 여러 계약의 손실이 발생하는 위험을 경감
 - 각 계약의 위험도 평가를 통해 보유/출재를 결정하고 있으며, 보유 위험에 대한 적정성 관리를 위해 총보유한도와 순보유한도를 설정하여 운영

총보유한도: 사고당 회사가 입을 수 있는 최대 손해액

순보유한도: 재보험 적용 후 회사가 실질적으로 입을 수 있는 손해액

- 리스크 전가효과와 재보험으로 인한 예상 손익 등을 감안하여 재보험 전략을 수립하여
- '리스크관리위원회'에서 결정하며, 계약별 특성을 분석하여 특약/임의, 비례/비비례 재보험 등 다양한 형태의 재보험 계약을 체결하여 운영
- 재보험 거래는 '재보험자 리스팅 제도'의 취지에 맞추어 국제신용평가기관 기준 "A-"등급 이상 재보험사와 거래하는 것이 원칙으로 하며, 재보험 중개사도 업력과 인력 수준 등을 고려하여 신뢰할 수 있는 중개사와 거래

② 상위 5대 재보험자 편중도 현황

(단위: 백만원, %)

구분	상위 5대 재보험자			
	AA- 이상	A+ ~ A-	BBB+이하	기타
출재보험료	1,656			
비중	100			

주1) 외국신용기관의 신용등급은 세척 별표22 기준에 따라 국내신용기관의 신용등급으로 전환한다.
주2) 출재보험료의 비중은 전체 재보험료대비 비중을 기재한다.

③ 재보험사 개별 출재보험료

(단위: 백만원, %)

구분	AA- 이상	A+ ~ A-	BBB+이하	기타	합계
출재보험료	1,656				
비중	100				

주1) 기타는 무등급, 부적격 재보험사를 포함하며 재보험사, 보험종목, 출재 경위 및 출재보험료 규모 등을 별도로 요약하여 기술한다.

6-4. 시장위험 관리

- * K-ICS지급여력비율은 9월말 공시 예정임(보험업감독규정 부칙 제3조)
- 6-5. 신용위험 관리
 - * K-ICS지급여력비율은 9월말 공시 예정임(보험업감독규정 부칙 제3조)
- 6-6. 운영위험 관리
 - * K-ICS지급여력비율은 9월말 공시 예정임(보험업감독규정 부칙 제3조)

6-7. 유동성위험 관리

6-7-1) 개념 및 유동성갭 현황

- ① 개념
 - 유동성위험이란 자산과 부채의 만기구조 불일치나 금리 등 금융변수 변화에 따른 현금흐름의 변동으로 유동성 부족이 발생하여 예상치 못한 손실이 발행할 위험을 말한다.
- ② 유동성갭 현황 (만기 기준)

(단위 : 백만원)

구분	3개월이하	3개월초과 ~ 6개월 이하	6개월초과 ~1년 이하	합계
자 산 (A)	현금과 예치금	16,505	13,000	28,000
	유가증권			
	대출채권			
	기타			
자 산 계		16,505	13,000	28,000
부 채 (B)	계약환급금			
	차입부채			
부 채 계				
유동성갭 (A-B)		16,505	13,000	28,000
				57,505

주1) 생명보험회사 일반계정과 감독규정 제5-6조 제1항 제1호, 제2호, 제5호 및 제 6호의 특별계정을 대상으로 산출
주2) 계약환급금은 감독규정 제7-66조에 따라 계약자직립액에서 계약공제액을 공제하여 계산한 금액.
단 감독규정 제7-66조제4항에 따른 보험상품의 경우에도 제1항을 준용하여 계산
주3) 업무보고서(AH154/AI135)(유동성비율)를 참조하되, 작성요령 4),6),8) 3개월 초과 분류는 자산 및 부채에서 제외
주4) 기타는 업무보고서(AH154/AI135)(유동성비율)의 실적배당형 특별계정자산을 제외한 비운용자산
주5) 단기차입금 등 차입부채는 차입금(담좌차입 포함), 사채, 상환이 예정된 상환우선주 발생금액 등을 기재

6-7-2) 인식 및 관리방법

- 유동성리스크는 단기자금 조달 능력과 유동성 GAP, 유동성 비율 등을 감안하여 측정한다
- 유동성리스크의 측정에는 정기적인 검증을 실시하고, 측정방법의 합리성, 일관성, 타당성을 유지한다

VII. 기타 일반 현황

7-1 주식매수선택권 부여내용 : 해당사항없음

7-2. 재보험 현황

1) 국내 재보험거래현황

(단위: 억원)

구 분		당반기 (24.2Q)	직전 반기 (23.4Q)	전반기대비 증감액	
국	수재	수재보험료	17	71	-54
		수재보험금	156	159	-3
		수재보험수수료	3	18	-15
		수재차액(A)	-142	-106	-36
내	출재	출재보험료			0
		출재보험금			0
		출재보험수수료			0
		출재차액(B)			0
순수지 차액 (A+B)		-142	-106	-36	

* 주요변동요인 : 특종보험 계약 감소에 따른 수재보험료 감소 및 수재보험수수료 감소

2) 국외 재보험거래현황

(단위: 억원)

구 분		당반기 (24.2Q)	직전 반기 (23.4Q)	전반기대비 증감액	
국	수재	수재보험료			0
		수재보험금			0
		수재보험수수료			0
		수재차액(A)			0
외	출재	출재보험료	17	57	-40
		출재보험금	18	54	-36
		출재보험수수료	3	15	-12
		출재차액(B)	5	12	-7
순수지 차액 (A+B)		5	12	-7	

* 주요변동요인 : 특종보험 계약 감소에 따른 수재보험료 감소 및 수재보험수수료 감소

7-3 해약환급금준비금 등의 적립

(단위 : 억원)

구 분	당분기 (24.2Q)	직전분기 (24.1Q)
이익잉여금	278	259
대손준비금	0	0
비상위험준비금	67	67
해약환급금준비금	0	0
보증준비금	0	0

* 주요변동요인 : 당기순이익 변동으로 인한 이익잉여금의 변동 외에 유의적인 사항은 없음.

7-4. 금융소비자보호 실태평가 : 해당사항없음

7-5 민원발생건수 : 해당사항없음

7-6. 불완전판매비율, 청약철회비율 및 유지율 현황 : 해당사항없음

7-7. 보험금 부지급률 및 청구이후 해지비율 현황 : 해당사항없음

7-8. 사회공헌활동

7-8-1. 사회공헌활동 비전 : 해당사항 없음

7-8-2. 사회공헌활동 주요현황

(단위: 억원, 시간, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2Q 누적			X					7		23

7-8-3. 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위: 백만원, 시간, 명)

분야	주요 사회공헌 활동	기부 (집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회. 공익						
문화. 예술. 스포츠						
학술. 교육						
환경보호						
글로벌 사회공헌						
공동사회공헌						
서민금융						
기타						
총 계		0	0	0	0	0

* 2024.2/4분기(2024.6.30) 누계실적기준임

※자사는 설계사 인력이 없음

7-9. 손해사정업무 처리현황 : 해당사항 없음

7-10. 손해사정사 선임 등 : 해당사항 없음

VIII. 재무제표

8-1. 재무상태표

재무상태표
제22 (당)기 1분기말 2024년 6월 30일 현재
제21 (전)기말 2023년 12월 31일 현재

동경해상일동화재보험(주) 서울지점 (단위: 원)

과목	제22 (당)기 2분기	제21 (전)기말
자산		
I. 현금및예치금	57,505,260,221	70,061,543,980
(1) 현금및현금성자산	5,505,260,221	10,061,543,980
(2) 예치금	52,000,000,000	60,000,000,000
II. 보험계약자산	7,781,873	22,284
III. 재보험계약자산	20,340,170,301	26,445,550,826
IV. 기타금융자산	1,831,044,002	2,265,621,566
V. 유형자산	263,531,962	265,052,712
VI. 무형자산	532,889,241	666,878,878
VII. 당기법인세자산	-	-
VIII. 이연법인세자산	-	-
IX. 기타자산	-	1,152,615
자산총계	80,480,677,600	99,705,822,861
부채		
I. 보험계약부채	32,416,027,464	53,366,058,978
II. 재보험계약부채	-	7,662,919
III. 금융부채	340,425,869	332,581,420
IV. 순확정급여부채	1,435,379,449	1,765,096,998
V. 총당부채	59,424,238	59,424,238
VI. 당기법인세부채	-	204,432,388
VII. 이연법인세부채	103,679,032	103,679,032
VIII. 기타부채	251,556,361	305,717,096
부채총계	34,606,492,413	56,144,653,069
자본		
I. 자본금	18,000,000,000	18,000,000,000
II. 기타포괄손익누계액	54,734,168	54,734,168
III. 이익잉여금	27,819,451,019	25,506,435,624
자본총계	45,874,185,187	43,561,169,792
부채와자본총계	80,480,677,600	99,705,822,861

8-2. (포괄)손익계산서

포괄손익계산서
제22 (당)기 2분기말 2024년 6월 30일 현재
제21 (전)기 2분기말 2023년 6월 30일 현재

동경해상일동화재보험(주) 서울지점 (단위: 원)

과목	제22 (당)기 2분기	제21 (전)기 2분기
I. 보험손익	1,402,942,803	501,251,544
1. 보험영업수익	6,751,243,760	15,219,743,417
(1) 보험수익	5,813,476,942	9,292,498,888
(2) 재보험수익	937,766,818	5,927,244,529
2. 보험영업비용	5,348,300,957	14,718,491,873
(1) 보험서비스비용	1,159,605,060	9,415,198,448
(2) 재보험비용	3,310,391,884	4,639,226,068
(3) 기타사업비용	878,304,013	664,067,357
II. 투자손익	776,499,240	1,317,680,784
1. 투자영업수익	1,662,249,227	2,340,069,961
(1) 보험금융수익	586,542,990	1,163,257,886
(2) 이자수익	995,209,858	1,176,812,075
(3) 기타투자영업수익	80,496,379	-
2. 투자영업비용	885,749,987	1,022,389,177
(1) 보험금융비용	659,579,203	888,065,394
(2) 이자비용	-	-
(3) 기타투자영업비용	226,170,784	134,323,783
III. 영업이익	2,179,442,043	1,818,932,328
IV. 영업외수익	260,124	74,332,689
V. 영업외비용	-	155,298,001
VI. 법인세차감전순이익	2,179,702,167	1,737,967,016
VII. 법인세비용	(133,313,228)	(1,420,769)
VIII. 당기순이익	2,313,015,395	1,739,387,785
IX. 기타포괄손익	-	-
1. 후속적으로 당기손익으로 재 분류되지 않는 항목	-	-
(1) 순확정급여채무 재측정 요소	-	-
X. 당기총포괄손익	2,313,015,395	1,739,387,785